p. 21.), Düsterdieck (de Ignatiarum epist. authentia etc. p. 56. not.) et Jacobsonus defendunt, quaeque a veteri Interpretre latino agnita est, retinendam putto. Ignatius contra Iudaizantes verba facit, qui Christi adventum et passionem in veteribus raticiniis (ἐν τοῖς ἀρχαῖοις) praenunciata negabant. H. Lectionem ἀρχαῖος confirmat etiam Cod. Casanensis.

4) I. e. hoc ipsum proponitur demonstrandum. Arndt. Bene Ruchatus: c'est cela qui est en question. Alii legendum putant: οὐ πρόκειται, non liquet. H. Eodem modo Graziani: mi risposero, che questa è la controversia. (Gallicioli: Questo è ciò che si cerca). Alter Holstenius: Audiri enim quosdam dicentes: nisi in archiris, hoc est in Evangelio invenero, non credo; et cum dicere ipsi, quod in scripturis habetur, responderunt mihi, id omnibus patere.

5) Ms. habet ἀρχεῖα. Qui vero supra lectionem codicis ms. ἀρχαῖος retinet, hic et paulo inferius ἀρχαῖα legat oportet. H. Etiam Cod. C c. Interpol. in MSS. BFOV. ἀρχεῖα.

6) ἄθικτα ἀρχαῖα C L.

quisquam gloriari, vel secreto vel palam, a me quemquam gravatum esse aut in parvo, aut in magno. Et omnibus, ad quos locutus sum, opto, ne in testimonium id cedat contra ipsos.

nec habet quisquam, quod gloriatur, vel secreto vel palam, me gravaesse quemquam, vel in parvo vel in magno. Et omnes oro, inter quos locutus sum, ne illud in testimonium mihi conservent.

VII. *S. Spiritu impellente vos ad unitatem adhortatus sum.*

Quamquam enim nonnulli secundum carnem me decipere voluerint, spiritus tamen non decipitur, a Deo ortus. Novit enim, unde veniat, et quo vadat, et secreta coarguit. Clamavi, cum praesens essem, locutus sum magna voce: episcopo obedite et presbyterio et diaconis. Quidam autem suspicati sunt, me, ut praescium schimatis quorundam, haec dixisse. Testis autem mihi is est, pro quo vincitus sum, quod a carne humana id non cognoverim. Sed Spiritus annuntiavit, dicens: sine episcopo nihil facite, carnem vestram ut Dei templum custodite, unionem amate, dissidia fugite, imitatores este Iesu Christi, sicut et ipse patris sui.

- * VII. Quamquam enim nonnulli secundum carnem me seducere voluerunt; sed spiritus a Deo profectus non decipitur. Scit enim, unde venit, et quo vadit, et secreta coarguit. Exclamavi voce magna inter eos, quibus loquebar: Episcopo attendite, et Presbyterio, et Diaconis; at illi suspicabantur, me haec dicere, quasi dissidium nonnullorum praesciverim. Mihi autem testis est ille, in quo vincitus sum, quod ab carne humana non cognoverim: sed spiritus annuntiabat, sic dicens: sine Episcopo nihil facite. Carnem vestram ut templum Dei custodite. Unitatem diligite: dissidia fugite: imitatores Christi estote, sicut et ipse fuit Patris sui.

VIII. *Studete unitati. Christus loco documentorum est.*

Ego itaque, quod meum erat, feci, ut homo ad unionem destinatus. Ubi autem divisio est et ira, ibi Deus non habitat. Omnibus igitur poenitentibus remittit Deus, si se convertant ad unionem cum Deo et ad communionem cum episcopo. Credo gratiae Iesu Christi, qui solvet a vobis omne vinculum. Obsecro autem vos, ut nihil contentiose agatis, sed iuxta Christi doctrinam. Cum audirem quosdam dicentes: nisi inventero in antiquis vaticiniis, Evangelio non credo, et dicente me ipsis: scriptum est, responderunt mihi: hoc demonstrandum est. Mihi vero loco antiquitatis est Iesus Christus, incorrupta et antiqua dogmata mihi sunt

* VIII. Ego itaque, quod meum erat, feci, ut homo ad unitatem compositus. Ubi autem dissidium est et ira, ibi Deus non habitat. Omnibus poenitentibus remittit Deus, si poenitentia reducantur ad unitatem Dei et ad communionem Episcopi. Credo gratiae Iesu Christi, qui solvet a vobis omne vinculum. Obsecro autem vos, ut nihil per contentionem agatis, sed omnia iuxta Christi disciplinam. Audivi enim quosdam dicentes: nisi in archivis, hoc est, in Evangelio invenero, non credo, et cum dicerem ipsis, quod in scripturis habetur, responderunt mihi, id omnibus patere. Mihi autem pro archivis est Iesus Christus: illibata

ὅ σταυρὸς αὐτοῦ καὶ ὁ Θάνατος καὶ ἡ ἀνάστασις αὐτοῦ καὶ ἡ πίστις ἡ δὲ αὐτοῦ· ἐν οἷς θέλω ἐν τῇ προσευχῇ ὑμῶν δικαιοθῆναι.

IX. Bonum est V. T., melius Novum Foedus.

Καλοὶ καὶ οἱ λερεῖς¹, κρεῖσσον δὲ ὁ ἀρχιερεὺς, ὁ πεπιστευμένος τὰ ἄγια τῶν ἀγίων, ὃς μόνος πεπίστευται τὰ κρυπτὰ τοῦ Θεοῦ² αὐτῷ ὡν³ θύρα τοῦ πατρὸς, δι’ ἣς εἰσέρχονται Ἀβραὰμ καὶ Ἰσαὰκ καὶ Ἰακὼβ καὶ οἱ προφῆται καὶ οἱ ἀπόστολοι καὶ ἡ ἐκκλησία. Πάντα⁴ ταῦτα εἰς ἑνότητα Θεοῦ. Ἐξαλεγετον δὲ τι ἔχει τὸ εὐαγγέλιον, τὴν παρονόμιαν τοῦ χριστοῦ ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ,⁵ τὸ πάθος αὐτοῦ καὶ τὴν ἀνάστασιν. Οἱ γὰρ ἀγαπητοὶ προφῆται κατήγειλαν εἰς αὐτόν· τὸ δὲ εὐαγγέλιον ἀπάρτισμά ἔστιν ἀφθαρσίας.⁶ Πάντα⁷ ὅμοι καλά ἔστιν, ἐκαὶ ἐν ἀγάπῃ πιστεύητε.⁸

X. Congratulemini Antiochenis de fine persecutionis.

Ἐπειδὴ⁹ κατὰ τὴν προσευχὴν ὑμῶν καὶ κατὰ τὰ σπλάγχνα, ἂ¹⁰ ἔχετε ἐν Χριστῷ Ἰησοῦ, ἀπηγγέλη μοι, εἰρηνεύειν¹¹ τὴν ἐκκλησίαν τὴν ἐν Ἀντιοχείᾳ τῆς Συρίας· πρέπον ἔστιν ὑμῖν, ὡς ἐκκλησίᾳ Θεοῦ, χειροτονήσαι διάκονον εἰς τὸ πρεσβεῖσαι ἐκεῖ Θεοῦ πρεσβεῖαν, εἰς τὸ συγχαρῆναι αὐτοῖς ἐπὶ τὸ αὐτὸ γενομένοις, καὶ δοξάσαι τὸ ὄνομα. Μακάριος ἐν Ἰησοῦ Χριστῷ, ὃς καταξιωθῆσεται τῆς τοιαύτης διακονίας· καὶ ὑμεῖς δοξασθῆσεσθε. Θέλουσιν δὲ ὑμῖν οὐκ ἔστιν ἀδύνατον, ὑπὲρ ὀνόματος Θεοῦ· ὡς καὶ αἱ ἔγγιστα ἐκκλησίαι ἐπεμψαν ἐπισκόπους, αἱ δὲ πρεσβυτέρους καὶ διακόνους.

Cap. IX. 1) οἱ λερεῖς = *sacerdotes iudaici* = *vetus oeconomia*; ἀρχιερεὺς = *Christus* = *novum foedus*. Aliter Rothe, Anf. p. 731 sq., qui λερεῖς de Christianis ecclesiae Philadelphensis accipit, et ita explicat: *preces quidem vestrae pro me bonae sunt, multo vero meliores preces Christi.* H. Sententiarum nexus Rothii explicatione non favel. Subinde *xρεσσῶν* ap. Interpol.

2) Aludit ad sancta Sanctorum templi veteris. Cfr. Hebr. 2, 17. 9, 25.

3) ὡν C L. Vossii ἀντί mendum puto. Cfr. Ioann. 10, 7. 9.

4) Veteris et Novi Testamenti oeconomia ad redintegrationem hominis cum Deo spectat.

5) σωτῆρος p. χυρού Interpolator; utrumque reddit vet. Int. *praesentiam Salvatoris Domini nostri Iesu Christi*; Arm. At *praecellentia existit in evangelio, adventus Salvatoris Domini nostri Iesu Christi*.

6) I. e. Evangelio ἡ βασιλεία τοῦ Θεοῦ et vita in hoc regno aeterna insituta est. Alter h. l. explicat Heringius: perfecta doctrina, quae semper manebit, post quam nihil amplius revelabitur. *Iac.* In marg. C. man. sec. rescripsit sententiā τὸ εὐαγγέλιον ἀπάρτισμά ἔστιν ἀφθαρσίας.

7) Galliaccioli: Tutte insieme queste cose sono belle, se in carità le crediate.

8) Ita C L, πιστεύετε Int. vet, quod expresserunt Voss. et qui eum repeluerunt.

Cap. X. 1) ἐπειδὴ C L, ἐπεὶ δὲ auct. Vossio Cotelerius, Smithius et alii. Proximum καὶ addidit Iac. ex L, suffragante nunc C. Articulus τὰ ante σπλάγχνα excidit etiam tertiae et quartae ed. Hefeliae.

2) Ignatio antequam Asiam relinqueret, persecutionem contra christianos Antiochiae excitatam cessisse innotuit. Id elucet ex h. l. et ex Ep. ad Smyrn. c. 11. (cfr. ad Polyc. c. 7.).

crux eius et mors et resurrectio eius et fides, quae per ipsum: quibus iustificari volo per preces vestras.

archiva sunt crux eius et mors, et resurrectio illius, et fides per ipsum: in quibus cupio per orationem vestram iustificari.

IX. Bonum est V. T., melius Novum Foedus.

Boni quidem sunt sacerdotes, praestantior autem est summus pontifex, cui credita sunt sancta sanctorum, cui soli secreta Dei sunt tradita; qui ipse est ianua Patris, per quam ingrediuntur Abraham et Isaac et Iacob, et prophetae et apostoli et ecclesia. Omnia haec ad unionem cum Deo. Eximum autem quidquam habet Evangelium, nimurum adventum Domini nostri Iesu Christi, passionem ipsius ac resurrectionem. Dilecti namque prophetae annuntiaverunt eum; Evangelium vero est perfectio vitae aeternae. Omnia simul bona sunt, modo in charitate creditatis.

* IX. Boni utique sunt sacerdotes; melior autem est summus sacerdos, cui credita sunt sancta sanctorum: qui solus sibi commissa habet secreta Dei. Hic est porta ad Patrem, per quam ingrediuntur Abraham et Isaac et Iacob; item Prophetae et Apostoli, et Ecclesiae: omnia haec ad unitatem Dei. Eximum autem quid habet Evangelium, nimurum adventum Domini nostri Iesu Christi passionemque eius et resurrectionem. Etenim dilecti Prophetae annuntiaverunt de ipso: Evangelium vero perfectio est incorruptibilitatis. Omnia simul bona sunt, si in caritate creditis.

X. Congratulemini Antiochenis de fine persecutionis.

Cum mihi nuntiatum sit, per orationem vestram et commiserationem, qua movemini in Christo, ecclesiam Antiochenam in Syria pacem obtinuisse; decet vos, ut Dei ecclesiam, eligere diaconum, qui obeat ibi legationem Dei, qui cum illis, in unum congregatis, simul gaudeat, et glorificet nomen. Beatus ille in Iesu Christo, qui dignus habitus fuerit eiusmodi ministerio; et vos quoque glorificabimini. Volentibus autem vobis hoc non est impossibile, pro nomine Dei, ut et quaedam proximae ecclesiae miserunt episcopos, nonnullae presbyteros et diaconos.

* X. Quoniam vero per orationem vestram et per viscera, quae habetis in Christo Iesu, nuntiatum est mihi, Ecclesiam Antiochenam in Syria pacatam esse, decet vos, ut Dei Ecclesiam, eligere Diaconum ad obeundam isthac Dei legationem, ut in unum coniuncti gaudeatis ipsis, et glorificetis nomen Dei. Beatus ille in Iesu Christo, qui ministerio isto fungi merebitur: et vos quoque glorificabimini. Volentibus autem vobis non est difficile pro nomine Dei, sicut et vicinae Ecclesiae partim Episcopos miserunt, partim Presbyteros et Diaconos.

XI. *Gratias vobis ago, quod comites meos benevole suscepistis.*

Salutant vos fratre in Troade.

Περὶ δὲ Φίλωνος¹ τοῦ διακόνου ἀπὸ Κιλικίας, ὀνδρος μεμαρτυρημένου, ὃς καὶ νῦν ἐν λόγῳ Θεοῦ ὑπηρετεῖ μοι ἡματίῳ Πέτρῳ Ἀγαθόποδι,² ἀνδρὶ ἐκλεκτῷ, ὃς ἀπὸ Συρίας μοι ἀκολούθει, ἀποταξάμενος τῷ βίῳ, οὐ καὶ μαρτυροῦσιν ὑμῖν, κάγὼ τῷ Θεῷ εὐχαριστῶ ὑπὲρ ὑμῶν, ὅτι ἐδέξασθε αὐτοὺς, ὡς καὶ ὑμᾶς ὁ κύριος. Οἱ δὲ ἀτιμασαντες αὐτοὺς ἀντρωθείησαν ἐν τῇ χάριτι τοῦ Ἰησοῦ Χριστοῦ. Ἀσπάζεται ὑμᾶς ἡ ἀγάπη τῶν ἀδελφῶν τῶν ἐν Τρωάδῃ· ὅθεν καὶ γράφω ὑμῖν διὰ Βούρδου,³ πεμφθέντος ἡματίῳ ἀπὸ Ἐφεσίων καὶ Σμυρναίων εἰς λόγον τιμῆς. Τιμῆσει αὐτοὺς ὁ κύριος Ἰησοῦς Χριστὸς, εἰς ὃν ἐλπίζουσιν σαρκὶ, ψυχῇ, πίστει, ἀγάπῃ, ὄμονοια. Ἔρχωσθε ἐν Χριστῷ Ἰησοῦ, τῇ κοινῇ ἐλπίδι ἥμῶν.

ΣΜΥΡΝΑΙΟΙΣ ΙΓΝΑΤΙΟΣ.¹

Ἔγνατιος, ὁ καὶ Θεοφόρος, ἐκκλησίᾳ Θεοῦ πατρὸς καὶ τοῦ ἡγαπημένου Ἰησοῦ Χριστοῦ, ἡλεγμένη ἐν παντὶ χαρίσματι, πεπληρωμένη ἐν πίστει καὶ ἀγάπῃ, ἀνυστερήτῳ οὖσῃ παντὸς χαρίσματος,² θεοπρεπεστάτη³ καὶ ἀγιοφόρῳ,⁴ τῇ οὖσῃ ἐν Σμύρνῃ τῇς Ἀσίας, ἐν ἀμώμῳ πνεύματι καὶ⁵ λόγῳ Θεοῦ, πλεῖστα χαρεῖν.

I. *Glorifico Deum propter fidem vestram.*

Δοξάζων⁶ Ἰησοῦν Χριστὸν τὸν Θεόν, τὸν οὗτος ὑμᾶς σοφίσαντα· ἐνόησα γὰρ ὑμᾶς κατηγορισμένους ἐν ἀκινήτῳ πίστει, ὕσπερ καθηλο-

Cap. XI. 1) Pseudo-Ignatius ita haec acceperisse videtur, tamquam si Philo testimoniū ad Cilicibus consecutus fuerit. Sed si verum sit, quod legitur in Epistola ad Tarsenses, illum fuisse Tarsi Diaconum; non dubito, quin illud ἀπὸ Κιλικίας referendum sit ad praecedens, non autem ad id quod sequitur. *Vossius.* Manifestum est Philonem e Cilicia oriundum, non in Cilicia, sed cum Ignatio in Troade, ut perhibent, fuisse, quem hanc Epistolam exararet: ita Hebr. 13, 24. οἱ ἀπὸ τῆς Ἰταλίας homines sunt Itali, eo ipso tempore quo Epistola ad Hebrews conscripta fuit, extra Italiā cum istius Epistolae Scriptore alibi, quo in loco non liquet, versantes. *Cfr. S. Matth. 15, 1. (Marc. 7, 1.) Act. 17, 13. Orellius.*

2) In C δέ φ· ἀγαθόποδι. Eodem modo interpunctum esse in L certiore me fecit Tischendorfius. Unde inter duo nomina καὶ copulam excidisse aliquis suspicari queat. *Cfr. tamen ad Smyrn. c. 10. Armenianus: cum Rhee fratre et Agathopode.*

3) *Cfr. ad Smyrn.c. 12., ad Ephes. c. 12.*

1) Ita lac. et apographum Holstenii; σμυρναῖοις sine Ἔγνατιος C, et teste Petro del Furia etiam L. — Ex Troade Ignatus Burrum cum literis misit Smyrnam (c. 12.). Firma Smyrnaeorum fide in Christi nativitatem ac passionem laudata, illos impugnat (c. 2—7.), qui Docetarum more lesum Christum vere vixisse, passum esse, aut resurrexisse negent, et propterea vacui sint recta fide atque caritate. Obtemperandum ecclesiae praesidiis, coniunctimque cum iis standum (c. 8, 9). Gratias agit, Syriæ ecclesiam commendat, nominatim salutat (c. 10—13).

2) Respiceret videtur I Cor. 1, 7. *Cfr. ad Polyc. c. 2.*

3) θεοπρεπεστάτης C. Vide infra capp. 11, 12.

4) I. e. quae sanctis referta est, eosque quasi parere videtur. *Pearson. Gallicioli:* che è degnissima di Dio, e ferace di santità.

5) καὶ textui Vossiano exciderat.

6) Dedi Δοξάζων duce Cod. Casanatensi, ubi habes Δοξάζων, littera

*XI. Gratias vobis ago, quod comites meos benevole suscepistis. Salutant
vos fratres in Troade.*

Quod autem Philonem Cilicem diaconum attinet, virum laudatum, qui et nunc Dei causa mihi ministrat, una cum Rheo Agathopode, viro electo, qui a Syria me comitatur, vitae renuntians, quique vobis bonum testimonium perhibent; et ego Deo gratias ago pro vobis, quia illos suscepistis, sicut et vos Dominus. Iis vero qui illos ignominia affecerunt, condonet gratia Christi. Salutat vos charitas fratrum in Troade, unde et scribo vobis per Burrhum, qui missus est mecum ab Ephesiis et Smyrnaeis, honoris causa. Honoret eos Dominus Iesus Christus, in quem sperant carne, anima, fide, charitate, concordia. Valete in Christo Iesu, communi spe nostra.

* XI. Ceterum de Philone Diacono ex Cilicia, viro testimonium habente, qui nunc etiam in sermone Dei mihi ministrat, uno cum Rheo et Agathopode, viro electo, qui inde a Syria me comitatur, cum vitae suae renuntiarit, quique testimonium vobis perhibent: et ipse Deo gratias ago pro vobis, quod suscepistis ipsos, sicut et vos Dominus. Illi autem, qui contumelia eos affecerunt, liberentur per gratiam Iesu Christi. Salutat vos caritas fratrum, qui sunt in Troade, unde et scribo vobis per Burrhum, ab Ephesiis simul et Smyrnensibus honoris causa ad me missum. Remunerabit eos Dominus Iesus Christus, in quem sperant carne, anima, fide, caritate et concordia. Valete in Christo Iesu, communi spe nostra.